illis, » non putemus Apostoli verba esse, sed Ezechielis prophetae, qui ait : « Et eduxi eos in desertum, et dedi eis præcepta mea et justificationes meas demonstravi eis quas faciet homo, et vivet in eis » *Ezech. XX. 10, 11.* Qui cum illos qui in præceptis et justificationibus ambulassent, vivere dixisset, adjecit : « Et dedi eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non viverent in eis » *Ibid. 25.* Quanta in verbis consideratio ! ubi dixit : « Dedit eis præcepta et justificationes in quibus viverent in eis, » non adjunxit bona. Ubi vero posuit, « in quibus non viverent in eis, » addidit : « Et ego dedi eis præcepta non bona, et justificationes in quibus non viverent in eis. » Sed hæc plenius in Ezechiele ; nunc ad ordinem Epistolæ revertamur.

« Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum. » Subrept in hoc loco Marcion de potestate Creatoris, quem sanguinarium, crudelem infamat et vindicem [*Al. judicem*], asserens nos redemptos esse per Christum, qui alterius boni Dei Filius sit. Qui si intelligeret quo differunt [*Al. differrent*] emere, et redimere quia qui emit, alienum emit ; qui autem redi-

mit, id emit proprie quod suum fuit, et suum esse desinit nunquam Scripturarum verba simplicia in calumniam sui dogmatis detorquet. Redemit ergo nos Christus de maledicto Legis, quod peccantibus constitutum est, quos ipse increpat per prophetam, dicens : « Ecce peccatis vestris venditi estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram » *Isai. I. 1.* Et Apostolus hoc ipsum replicat, dicens : « Ego autem carnalis sum, vendatus sub peccato » *Rom. VII. 14.* Maledicta quoque Legis quæ in Levitico et Deuteronomio scripta sunt, non Deo auctore complentur, sed prophetico spiritu his qui peccaturierant, ea quæ eis ventura sunt, nuntiantur. Quod si apostoli voluerit nos testimonio coarctare dicentis : « Quicumque ex operibus Legis sunt, sub maledicto sunt, scriptum est enim : Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea » *Deut. XXVII. 26,* et asserere omnes qui sub Lege fuerint, fuisse maledictos, interrogemus eum, utrum hi qui sub Evangelio Christi sunt, et ejus præcepta non faciunt, maledicti sint, an non. Si maledictos dixerit, id habebit in Evangelio, quod nos habemus in Le-

donnés, et ceux qui les auront observés seront privés de toute récompense. Voici la solution de cette double difficulté : de même que le Christ nous a délivrés de la malédiction de la loi, en se rendant malédiction pour nous, ainsi nous a-t-il affranchis de la malédiction portée dans l'Évangile contre ceux qui n'accomplissent pas ses préceptes en devenant pour nous malédiction, sachant qu'il doit ne remettre aucune partie du talent confié et exiger jusqu'à la dernière obole.

« Car il est écrit : Maudit quiconque est pendu au bois ! Afin que la bénédiction donnée à Abraham fût communiquée aux gentils par le Christ Jésus pour que nous reçussions par la foi la promesse de l'Esprit. » Avant d'examiner le sens et les paroles de l'Apôtre, il nous paraît juste de reproduire brièvement le texte du Deutéronome XXI, 25, auquel saint Paul a emprunté cette citation, et de le comparer aux autres éditions. Voici la traduction qu'en ont donnée les Septante : « Lorsqu'un homme aura commis un crime digne de mort, et qu'ayant été condamné à mort, il aura été attaché à une potence, son corps mort ne demeurera pas à cette potence, mais il sera enseveli le même jour, parce que celui qui est pendu au bois est maudit de Dieu. Et vous prendrez garde de ne point souiller la terre que le Seigneur votre Dieu vous aura donnée en héri-

ge. Si maledictos negaverit, frustra ergo Evangelii præcepta sint posita, et absque mercede erunt hi qui illa compleverint. Solvitur itaque utrumque hoc modo : quomodo Christus Jesus ex maledicto nos Legis liberavit, factus pro nobis maledictum; ita de maledicto quoque Evangelii quod statutum est super eos qui ejus præcepta non fecerint, eruit nos, factus pro nobis ipse maledictum, sciens talenti quoque minimam non dimittere portionem, et novissimum exigere quadrantem *Matth. v, et Marc. xii.*

« Quia scriptum est : Maledictus omnis qui pendet in ligno, ut in gentibus benedictio Abraham fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem. » Antequam de sensu et verbis Apostoli disputemus, justum videtur Deuteronomii testimonium, de quo et apostolus hæc sumpsit *Deut. xxi, 22, 23*, paucis replicare, et componere illud cæteris editionibus. Septuaginta ergo interpretes ita hunc locum transtulere : « Si autem fuerit in aliquo peccatum et iudicium mortis, et mortuus fuerit, suspenderit eum in ligno, non dormiet corpus illius super lignum, sed sepelientes sepelietis eum in die illa; quia maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno, et non contaminabis

tage. » Aquila a de son côté traduit de la sorte : « Lorsqu'un homme aura commis un crime digne de mort et qu'il aura été mis à mort, et que vous l'aurez attaché à un gibet, son corps ne demeurera pas sur ce gibet, mais vous l'ensevelirez le jour même, parce que celui qui est suspendu à une potence est la malédiction de Dieu; et vous ne souillerez pas votre terre que le Seigneur Dieu vous donnera en héritage. » Symmaque : « Si un homme commet un crime digne de mort, et qu'il soit mis à mort et attaché à une potence, son cadavre ne restera pas la nuit sur cette potence, mais vous l'ensevelirez ce jour-là même, parce qu'il a été attaché à cette potence à cause du blasphème de Dieu, et vous ne souillerez pas votre terre que votre Dieu doit vous donner en héritage. » Théodotus : « Et lorsqu'un homme se sera rendu coupable d'un crime digne de mort, et qu'il sera exécuté et attaché à une potence, son cadavre ne passera pas la nuit sur cette potence, vous l'ensevelirez ce jour-là même, parce que celui qui est attaché est la malédiction de Dieu, et vous ne souillerez pas votre terre que le Seigneur Dieu doit vous donner en héritage. » Or *adama* en hébreu, signifie terre, poussière. Dans ce même endroit qu'Aquila et Théodotus ont traduit : parce que celui qui est attaché est la malédiction de Dieu, on lit dans l'hébreu *Chi*

terram tuam quam Dominus Deus tuus dabit tibi in hæreditatem. » Aquila : « Et cum fuerit in viro peccatum in [Al. et] iudicium mortis, et occisus fuerit, et suspenderit eum super lignum, non commorabitur morticinum ejus super lignum, sed sepelientes sepelietis eum in die illa, quia maledictio Dei est, qui suspensus, et non contaminabis humum tuam quam Dominus Deus tuus dabit tibi hæreditatem. » Symmachus : « Si autem fuerit homini peccatum ad iudicium mortis, et occisus fuerit, et suspenderit eum super lignum, non pernoctabit cadaver ipsius super lignum, sed sepultura sepelietis eum [Al. illud] in die ipsa, quia propter blasphemiam Dei suspensus est; et non contaminabis terram tuam quam Dominus Deus tuus dabit tibi ad hæreditatem. » Théodotus : « Et quia erit in viro peccatum in [Al. tacet in] iudicium mortis, et morietur, et suspendet eum in ligno, non dormiet morticinum ejus super lignum, quia sepultura sepelietis eum in die ipsa, quia maledictio Dei est suspensus, et non contaminabis *adama* [Al. *adamam*] tuam quam Dominus Deus tuus dedit tibi hæreditatem. Porro *ADAMA* terra sive humus, lingua Hebræa appellatur. In eò autem loco ubi Aquila et Theodotus similiter transtulerunt, dicentes : « quia maledictio Dei est sus-

*Calalath Eloin Thalui* : paroles qu'Ebion cet hérésiarthe moitié chrétien moitié juif a traduites ainsi : « Parce que celui qui est attaché est l'outrage de Dieu. » Je me souviens d'avoir lu dans la dispute de Jason et de Papiscus quia été écrite en grec : « Celui qui est attaché est l'outrage ou la malédiction de Dieu. » L'Hébreu qui m'a instruit en partie dans la science des Écritures m'a dit qu'on pouvait lire ainsi : « Parce que Dieu a été honteusement attaché. » J'ai reçu tous ces témoignages, parce que c'est là une question très célèbre, et que les Juifs ont coutume de nous reprocher comme une chose infamante que Notre Sauveur et Seigneur a été sous la malédiction de Dieu. Il nous faut donc d'abord considérer que ce n'est pas tout homme attaché à une potence qui est maudit de Dieu, mais celui qui s'est rendu coupable et que ses crimes ont fait condamner à mort et attacher à une croix. Il n'est point maudit parce qu'il est crucifié, mais parce qu'il a commis un crime digne du supplice de la croix. On peut ensuite opposer que la cause de ce châtement est parfaitement exposée plus bas, puisque l'Écriture dit : que c'est à cause de la malédiction et du blasphème de Dieu qu'il a été crucifié. Symmaque a traduit plus clairement encore : parce qu'il a été attaché à la potence de Dieu à cause du blasphème de Dieu. Et pour terminer, demandons-leur si Ananias, Azarias, Misaël qui refusèrent d'adorer l'idole de Nabuchodonosor,